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Úvod

Daňové právo jakožto součást práva finančního představuje úzké propojení ekonomie

a práva a zároveň je právním odvětvím, jehož normy doznávají velice často změn, což je

způsobeno tím, že se v něm zřetelně projevuje politická orientace vlády. V důsledku častého

střídání vlád potom zhusta dochází k relativně náhlým a nesystematickým změnám daňového

systému, který je následně s ohledem na to nesrozumitelný často i pro odborníky, natož pro

laickou veřejnost.

Taková situace je v souvislosti s povahou a významem daňového práva nežádoucí;

ekonomické subjekty při dlouhodobém plánování své ekonomické aktivity vychází ze

současného stavu právního řádu a reflektují v něm též jeho očekávané změny. Z toho důvodu je

tedy třeba, aby právo a zejména pak právo daňové bylo předvídatelné, v opačném případě je

takové plánování znemožněno. Důsledkem toho často může být nežádoucí chování

ekonomických subjektů spočívající nikoliv v legitimní daňové optimalizaci vycházející právě

z předchozího plánování, ale spíše ve vyhýbání se či krácení daní.

Z toho pak následně vyplývá čím dál větší role rozhodovací praxe vrcholných soudů,

které poskytují ochranu subjektivním právům jednotlivců, svým závazným výkladem osvětlují

zákonodárcem přijaté právní normy a sjednocují jejich interpretaci, a to i s ohledem na

přibližování se kontinentální právní kultury ke kultuře anglosaské a s tím souvisejícím posilování

precedenčního působení judikatury vyšších soudů. Význam judikatury Ústavního soudu jakožto

soudního orgánu ochrany ústavnosti stojícího mimo systém obecných soudů je pak

pravděpodobně největší z celé soudní soustavy.

V úvodní kapitole této práce bude vymezen samotný pojem daní, jejich historie a dělení,

rozebráno bude též ústavní zakotvení jejich ukládání. V druhé kapitole bude pojednáno o roli a

postavení Ústavního soudu v českém právním řádu a význam jím prováděného přezkumu

v oblasti daní. Třetí kapitola se bude věnovat určitým právním principům vlastním daňovému

právu, jež Ústavní soud aplikuje, a dále též jednotlivým testům, které Ústavní soud postupem

času zavedl pro posuzování souladu právních předpisů s ústavním pořádkem, přičemž důraz bude

kladen na test vyloučení extrémní disproporcionality, který se uplatňuje při přezkumu v oblasti

daní. V závěrečné kapitole budou rozebrány tři judikáty Ústavního soudu, které si svým

významem a zajímavostí zasluhují větší pozornost, a to jak samy o sobě, tak právě z pohledu

nastínění aplikace principů a metod popsaných v předcházející kapitole.

Cílem této práce potom tedy bude vymezit roli Ústavního soudu a jeho agendu při

přezkumu v oblasti daňového práva, nastínit principy, kterými se Ústavní soud při rozhodování

řídí, a následně tyto principy ilustrovat na několika zvolených judikátech týkajících se daní.
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Zvolená metoda odpovídá cíli práce a spočívá v analytickém studiu rozhodovací praxe

Ústavního soudu a relevantní literatury, identifikace specifik přezkumu otázek daňového práva

na jejich základě a následně kvalitativního rozboru vybraných judikátů.

Práce naopak nemá za cíl poskytnout komplexní systematickou analýzou právních

předpisů daňového práva, byť některé jeho dílčí otázky či instituty budou nastíněny v praktické

části, když budou rozebírány jednotlivé judikáty.
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1. Daně v českém právním řádu

Tato kapitola si klade za cíl vymezit pojem daň jako takový s ohledem též na jejich

vymezení vůči poplatkům a jiným peněžitým platbám, nastínit vznik a historický vývoj daní,

pojednat o jejich funkcích a významu a poskytnout rámec jejich ukotvení v ústavním pořádku.

1.1 Vymezení pojmu daň

Pro účely analýzy judikatury v oblasti daní je nejprve nutné definovat, co se daněmi dle

finanční teorie a právní úpravy vůbec míní. Intuitivně si v souvislosti s pojmem daň zřejmě

většina lidí představí určitou povinnost odvést státu určité peněžní prostředky. Tomu

odpovídající právo státu ukládat takové povinnosti se v určité podobě vyskytovalo již od

starověku a od té doby prošlo poměrně silným vývojem. O daních a poplatcích v dnešní podobě

má smysl hovořit přibližně od 18. století, kdy byla podrobněji upravena a ustálena jejich právní

povaha.1

Dnešní podoba daní a poplatků má svůj předobraz ve středověkých regálech, tedy

oprávněních panovníka ukládat povinnosti jakožto praktického projevu výkonu státní moci.

Podle jejich druhu lze hovořit o regálech soudních, mincovních, nebo například právě o regálu

daňovém. Regály jako takové představují formu přerozdělování hrubého domácího produktu

mezi státem jako suverénem a jeho podřízenými subjekty. Povaha regálů byla taková, že za

odvedené platby se jejich plátcům dostávalo určitého protiplnění ať už ze strany státu nebo

církve, která s ním byla poměrně pevně spojena, a proto měly blíže spíše dnešnímu institutu

poplatků než daní (k tomuto rozdělení viz níže).2

Z těchto regálních oprávnění a plateb za ně státem vybíraných se postupně začaly

vymezovat nároky neekvivalentní, tedy takové, za které stát neposkytoval žádné protiplnění.

Jejich účelem bylo hradit náklady státu na jeho chod a panovník k jejich ukládání přistupoval

proto, že výběrem regálních plateb nestačil pokrýt veškeré své výdaje. Z této neekvivalentnosti

takových plateb potom pramenila větší neochota subjektů tyto platby odvádět, neboť

z psychologického hlediska se jim za ně (na rozdíl od regálů) ničeho nedostávalo. Takovéto

platby byly svou povahou daní.3

1 BAKEŠ, Milan et al. Finanční právo. 6. upravené vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. 519 s. ISBN 978- 80-

7400-440-7. s. 87.

2 ibid., s. 87.

3 ibid., s. 88.
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Daně a poplatky si ovšem svou povahou a především svým ekonomickým účelem byly

vždy poměrně podobné, postupně docházelo i k jejich splývání zaváděním nových plateb. Často

šlo o rozlišení nepodstatné a zařazení do jedné či druhé kategorie mělo spíše vedlejší roli; stát či

panovník volil takové opatření, u kterého bylo možné očekávat co nejmenší odpor povinných

subjektů k odvádění plateb. Takový postup lze spatřovat i v dnešní době.

K rozdílům mezi daněmi a poplatky se v průběhu jejich vývoje vyjadřovali též teoretici

finanční vědy, jejichž názory prošly změnami a dají se odlišit pomocí zařazení do několika

různých škol. Pojetí daní v literatuře 16. století v čele s na svou dobu poměrně progresivním

Jeanem Bodinem, který ospravedlňoval právo státu vybírat příspěvky od svých občanů za účelem

zajištění jejich všestranných potřeb, se přes juristické teorie německé finanční vědy 17. století

vycházející z absolutistického pojetí státní moci, která nevyžaduje zdůvodnění oprávnění vybírat

daně, vyvinulo v kameralistiku 18. století, kterou je možno zjednodušeně vystihnout především

jako uplatňování principů domácího hospodaření na státní ekonomiku. Ta zastávala názor, že stát

má krýt své náklady primárně z vlastního majetku a své ekonomické činnosti, a teprve, pokud

toto není dostačující, se má výjimečně uchýlit k výběru daní. Poplatky z regálů podle

kameralistiky naopak představovaly přirozený zdroj příjmů státní pokladny. Poměrně odlišný

přístup zastávali stoupenci merkantilismu, který propagoval získávání finančních zdrojů státu

nejen z vlastního hospodaření, ale také pomocí silných zásahů do soukromých podniků, mj. právě

v podobě uvalování a výběru daní.4

Mezi kategorií poplatků a daní začíná důsledněji rozlišovat především až klasická

národohospodářská škola, která platby soukromých subjektů státu obecně považovala jako

protiváhu plnění, které od státu subjekty dostávaly. Daně i poplatky tedy byly považovány za

ekvivalentní plnění, subjektům se za ně dostával určitý obecný či blíže určitelný užitek. Rozdíl

mezi poplatky a daněmi potom spočíval převážně v rozsahu plateb a protiplnění, kterého se za ně

subjektům od státu dostávalo.5

Částečný posun a revizi pojetí daní a poplatků představovala německá teorie státního

hospodářství, která mezi těmito dvěma kategoriemi rozlišovala na základě obecnosti (vlastní

daním) či speciality (příznačné pro poplatky) poskytovaných úplat. Daně se jako generální

povinnost odvádět prostředky státu postupně významem přerůstá poplatky, ze kterých se


[…]


in dubio mitius, která je variantou zásady in dubio pro reo. Z bohaté judikatury Ústavního soudu jsou

odkazovány judikáty, které osvětlují případy, kdy lze a nelze připustit retroaktivní působení právních

předpisů, ale též samotných nálezů Ústavního soudu. Ohledně zásady výhrady zákona v daňovém

právu jsou rozebrány její dopady, a to zejména rozsah, v němž mohou být určité otázky ukládání a

správy daní přenechány na základě zákonného zmocnění prováděcímu předpisu, a dále též omezení

soudu v možnosti analogicky rozšiřovat daňové povinnosti stanovené zákonem. Význam zásady

in dubio mitius je poté ilustrován zaprvé jako apel na zákonodárce, aby přijímal jednoznačné a

precizně formulované zákony nepřipouštějící možnost dvojího výkladu, zadruhé pak povinnost orgánů

veřejné moci vykládat případné nejednoznačnosti právních norem ve prospěch daňových subjektů,

kteří nenesou na této imperfekci vinu. Závěrem třetí části jsou rozebrány testy proporcionality,

vyloučení extrémní disproporcionality a racionality jakožto tři základní prostředky, které Ústavní soud

během doby svého působení vyvinul a které používá pro přezkum ústavnosti právních norem.

Zmíněné tři testy jsou vůči sobě navzájem vymezeny, jak co se týče svého obsahu, tak ve vztahu

k oblastem přezkumu, ve kterých se uplatňují.

V poslední části jsou poté rozebrány tři judikáty Ústavního soudu, a to konkrétně nález sp. zn.

Pl. ÚS 31/13 ve věci zrušení ustanovení zákona o daních z příjmů, kterým byla zavedena výjimka

z nároku na uplatnění slevy na poplatníka pro pracující důchodce, dále nález sp. zn. I. ÚS 1611/07

týkající se běhu prekluzivní lhůty pro vyměření daně, kdy se Ústavní soud přiklonil k tzv. teorii 3+0

na úkor teorie 3+1, a konečně nález Pl. ÚS 17/11, kterým byl zkoumán a následně potvrzen soulad

zavedení odvodu za elektřinu ze slunečního záření a dalších souvisejících opatření jakožto reakce na

tzv. solární boom. Na prvním nálezu je především demonstrována nekonzistentnost Ústavního soudu

při aplikaci jednotlivých testů souladu právních předpisů s ústavním pořádkem. Druhý nález
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představuje příklad změny konstantní judikatury Ústavního soudu, užití zásady in dubio mitius a jejích

možných nečekaných dopadů. Poslední nález je poté ukázkou propojení práva a ekonomie v daňovém

právu a nároků, které to klade na soudce Ústavního soudu při posuzování případů daňového práva, a

týká se především otázky důvěry v právo a přípustnosti nepravé retroaktivity.
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Abstract

The thesis deals with the decision-making practices of the Czech Constitutional Court in

matters of taxation. The first chapter serves as an introduction to the topic of taxes and their different

types, pays attention to the distinction between taxes, fees and other similar payments, and outlines the

constitutional foundations on which taxes in broader sense may be imposed.

The following section discusses the role of the Constitutional Court, mentions the types of

court proceedings related to the field of taxation, and distinguishes between the court review of

questions with constitutional law relevance, which the Constitutional Court examines, and of matters

of ordinary law without such relevance, which are left to the general courts. The importance of the

decision-making agenda of the Constitutional Court and the binding nature of its decisions for

different groups of subjects and in different type situations is outlined.

The third section then proceeds to analyze the important constitutional principles that are

common for the field of tax law, namely the prohibition of genuine ex post facto legislation, and

conversely the general permissibility of perceived retroaction, the principle of imposing taxes solely

on the basis of law, and the use of the in dubio mitius principle, which is a modification of the in dubio

pro reo principle. Specific cases are referred to and pinpointed from the large volume of case law of

the Constitutional Court that illuminate the instances where ex post facto legislation and retroactive

operation of case law may and may not be accepted. The consequences of the principle whereby taxes

may only be imposed by law are analyzed, to name a few the extent to which less material aspects of

taxes may be stipulated by regulation implementing laws as opposed to laws themselves, and the

limited possibility of use of court analogy to extend the tax liability under the law. The importance of

the in dubio mitius principle is then illustrated firstly as an appeal to legislators to lay down clear and

meticulously formulated laws not allowing for the possibility of double interpretation, and secondly as

an obligation of public authorities to interpret any ambiguity of laws in favour of taxpayers, who must

bear no negative consequences for such shortcomings. Finally, the third part of the section deals with

the test of proportionality, the test of exclusion of extreme disproportionality, and the rational basis

test as the three basic tools that the Constitutional Court uses to review the constitutionality of laws.

These three tests are compared, both in terms of their content, and in relation to the review areas to

which they are applied.

The last section is then dedicated to discussing three rulings of the Constitutional Court,

namely ruling file No. Pl. ÚS 31/13 on the annulment of the provisions of the Income Tax Act, which

repealed the right to tax abatement for working pensioners, ruling file No. I. ÚS 1611/07 regarding the

passage of the limitation period for tax assessment, in which the Constitutional Court endorsed the so-

called 3 + 0 theory and rejected the 3 + 1 theory, and finally ruling file No. Pl. ÚS 17/11, which

examined and subsequently confirmed the compliance with the constitution of the introduction of the
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levy on electricity from solar energy and other related measures. The first ruling demonstrates in

particular the inconsistency of the Constitutional Court in applying of the individual tests of

compliance with the constitution. The second ruling is an example of a shift in the constant

jurisprudence of the Constitutional Court, and the use of the in dubio mitius principle and its

potentially unexpected consequences in some cases. The latest ruling serves as an example of how law

and economics are intertwined in the field of tax law as well as of the added demands it puts on the

Constitutional Court judges when considering tax law cases, and relates mainly to the question of trust

in the law and the admissibility of perceived retroaction of law.
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