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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Michal Křivánek

Téma práce: Judikatura Ústavního soudu v oblasti daní

Rozsah práce: 57 stran vlastního textu (cca 85 normostran)

Datum odevzdání práce: 18. července 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového, ovšem má úzkou vazbu na právo ústavní. Jedná se o téma,
které je aktuální, neboť Ústavní soud se v poslední době odklání od své konstantní judikatury
v oblasti daní a ruší ustanovení daňových zákonů. Diplomová práce na téma „Judikatura
Ústavního soudu v oblasti daní“ proto může být s ohledem na uvedené velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Judikatura Ústavního soudu v oblasti daní je tématem, které je v odborné literatuře zabývající
se finančním právem tématem částečně zpracovaným. Rovněž se daným tématem zabývá
praxe (např. důvodové zprávy k daňovým zákonům). I přesto lze ocenit volbu tématu
diplomantem, a to zejména s ohledem na poslední nálezy Ústavního soudu v daňové oblasti.
Pro úspěšné zvládnutí tématu musí mít diplomant znalosti nejenom z finančního,
resp. daňového, práva, ale i práva ústavního a obecné právní teorie. Vstupních údajů pro
zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to včetně relevantních judikátů
a internetových zdrojů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou
a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, seznamu použitých zkratek, úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu citovaných a použitých
zdrojů, shrnutí v českém a abstraktu v anglickém jazyce a konečně uvedení názvu diplomové
práce v anglickém jazyce a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po velmi stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce (vymezit roli
Ústavního soudu a jeho agendu při přezkumu v oblasti daňového práva, nastínit principy,
kterými se Ústavní soud při rozhodování řídí, a následně tyto principy ilustrovat na několika
zvolených judikátech týkajících se daní), popisuje obsah diplomové práce a uvádí použité
metody a zdroje, následuje část věnovaná daním v českém právním řádu. Druhá část
diplomové práce je věnována ústavnímu základu soudního přezkumu Ústavním soudem. Ve
třetí části diplomové práce diplomant uvádí jednotlivé ústavněprávní principy v oblasti daní
a postup Ústavního soudu při přezkumu rozhodnutí a předpisů. Konečně čtvrtá část diplomové
práce se věnuje rozboru některých vybraných nálezů Ústavního soudu. V závěru diplomové
práce diplomant shrnuje svou práci a zejména hodnocení, ke kterým dospěl.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant zaměřuje obecně na daně. Správné je, že
diplomant uvádí, v jakém významu bude v diplomové práci vnímat pojem daň (v širším smyslu).
Domnívám se však, že diplomant mohl vynechat historizující pasáž, kterou přebírá převážně
z jednoho zdroje. V části je i několik formálních či věcných nesprávností (např. označení
„podkapitola 0 této práce“ na str. 5 diplomové práce nebo chybějící spotřební daň ze surového
tabáku ve výčtu na str. 10 diplomové práce).

Druhá část diplomové práce je obecným pojednáním o Ústavním soudu a jeho přezkumu.
Diplomant popisuje zakotvení Ústavního soudu v právním řádu a pojednává o významu jeho
judikatury. K této části nemám zásadních výhrad.
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Ve třetí části diplomové práce se diplomant věnuje jednak základním ústavněprávním
principům v oblasti daní (zákazu pravé a přípustnosti nepravé retroaktivity, ukládání daní na
základě zákona a principu in dubio mitius). Je pozitivní, že diplomant uvádí konkrétní příklady
rozhodnutí Ústavního soudu a u každé zásady či principu shrnuje judikaturu Ústavního soudu.
Formální chybou je opět označení „podkapitola 0“na str. 24 diplomové práce. Naopak
vyzdvihnout musím pasáž týkající se postupu Ústavního soudu při přezkumu ústavnosti. Zde
diplomant uvádí jednotlivé testy užívané Ústavním soudem a ve shodě s některými autory
(Červínek, Antoš) dospívá k názoru, že Ústavní soud tyto testy nepoužívá jednotně
a systematicky.

Čtvrtá část diplomová práce je rozborem třech vybraných nálezů Ústavního soudu. Diplomant
vždy stručně uvede skutkový stav, poté uvádí názor Ústavního soudu, a co je nejdůležitější,
závěry Ústavního soudu hodnotí z hlediska zásad a testů uvedených v předchozí části
diplomové práce. S řadou hodnocení diplomanta se ztotožňuji (např. s nesprávností aplikace
testu přímé diskriminace v nálezu týkajícím se zrušení slevy pro pracující důchodce a tím, že
tento nález je kontroverzní a není přínosný). Zajímavá je i úvaha diplomanta, zda posuzování
délky lhůty pro vyměření daně mělo být předmětem zkoumání Ústavního soudu (viz str. 46
diplomové práce). Nepřesnost je uvedena na str. 47 diplomové práce („základem byla částka
daně z přidané hodnoty“).

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Za pozitivní považuji
analytický přístup diplomanta, hodnocení nálezů Ústavního soudu a uvádění vlastních názorů.
Domnívám se, že diplomant vytvořil zdařilou a kvalitní diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomant vymezil roli
Ústavního soudu a jeho agendu při přezkumu v oblasti
daňového práva, nastínil principy, kterými se Ústavní
soud při rozhodování řídí, a následně používání těchto
principů konfrontoval na několika zvolených nálezech
týkajících se daní.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 191 podobných dokumentů.
Shoda je však vždy méně než 5 %. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (3444 stran) jsem provedl
namátkovou kontrolu. Podle mého názoru je shoda
zejména v doslovně převzatých textech, v názvech
právních předpisů a jejich textu. Práce podle mého
názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s tuzemskou odbornou literaturou,
dále pak s internetovými zdroji, právními předpisy
a judikaturou. Drobnou výtku směřuji k absenci
používání zahraniční literatury. Používání citací odpovídá
normě.

Hloubka provedené analýzy (ve Hloubku provedené analýzy považuji ve vztahu k tématu
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vztahu k tématu) za zcela dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna tabulkou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují
(např. str. 9 „dani z příjmu“, str. 27 „celkové daňové
povinnost“ nebo str. 47 „byla skutečnosti“). Stylistická
úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je podle diplomanta vztah zásady in dubio mitius a zneužití práva?
- Jaký je názor diplomanta na rozhodnutí Ústavního soudu, kterým zrušil ustanovení § 4

odst. 3 zákona o daních z příjmů?
- Je odvod z elektřiny ze slunečního záření daní nebo snížením podpory?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 27. července 2016

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce